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SOUHRN

1. Cíl práce:

Zjistit postoj absolventů Základní odborné přípravy Policie České republiky k jejímu průběhu, získaným

znalostem, dovednostem a jejich uplatnění v policejní praxi, případně identifikovat nedostatky a navrhnout

možná řešení.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část shrnuje existující systematiku a přístup ke vzdělávání a rozvoji zaměstnanců a představuje

typologii kompetencí jako základ praktického výzkumu. V praktické části je představen systém vzdělávání

příslušníků Policie České republiky, který je komparován se závěry z odborné literatury. Praktická část dále

obsahuje provedené kvantitativní šetření pomocí dotazníků mezi respondenty z řad příslušníků, jehož výsledky

jsou zpětnou vazbou respondentů k jejich vnímání absolvované Základní odborné přípravy.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že Základní odborná příprava zcela naplňuje rámec vzdělávání nového

pracovníka dle teorie. Celkové hodnocení sledovaných aspektů dosáhlo pozitivních hodnot. Nejlépe

hodnocenými okruhy jsou zároveň ty pro policisty nejdůležitější. Respondenti kladně hodnotí získání nejen

znalostí, ale i základu, aby se mohli nadále rozvíjet. Nadpoloviční většina respondentů se po absolvování cítila

připravena. Služebně nejmladší respondenti hodnotili přípravu nejlépe. Pocit připravenosti má kladný vliv na

vnímání Základní odborné přípravy. Délka kurzu má pozitivní vliv na jeho hodnocení. Respondenti však označili

nedostatky v osvojení praktických dovedností a komunikačních schopností.

4. Závěry a doporučení:

Respondenti identifikovali nedostatky v osvojení praktických dovedností a komunikačních schopností, jenž se

promítají do nepříliš pozitivního hodnocení, a které by bylo žádoucí odstranit. Zlepšit celkové vnímání a

hodnocení Základní odborné přípravy by bylo možné pomocí navýšení časové dotace ve prospěch praktického

procvičení při zachování celkové časové dotace na školní část, tedy vhodně přenastavit učební osnovy. Současně

by bylo vhodné v souladu s doporučením odborné literatury nejen systematicky sledovat a hodnotit dopady

vzdělávacího programu, nýbrž i jeho vnímání samotnými absolventy.
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SUMMARY

1. Main objective:

To examine the opinions of alumni of the basic induction for police force of the Czech Republic with regard to

the induction structure, gained knowledge and skills and their practical applicability, as well as the identification

of shortcomings and suggestion of possible improvements.

2. Research methods:

The theoretical part summarises state of knowledge with regard to training and development of human resources

and introduces a typology of competencies that serves as a foundation for the empirical research. The empirical

part explains the training system of the police force of the Czech Republic and compares it to the existing

approaches to training from the literature. Furthermore, a questionnaire-based study among police officers is

presented related to their experience and opinions on the basic induction for police officers.

3. Result of research:

The research shows that the current basic induction in its concept fulfils the needs of training for new police

officers. The assessment by the questionnaire respondents tended to be positive. When asked to assess the

acquisition of specific competencies, the best assessed are among the most practically relevant: the respondents

felt that they not only gained sufficient knowledge, but also a sufficient foundation for further personal

development. More than half of the respondents felt prepared for their work after finishing the induction

programme; this was the case especially for police officers with less work experience. There was further a

positive relationship between the feeling prepared and personal satisfaction with the induction programme. The

length of the programme was also positively related to personal satisfaction. However, the respondents felt

shortcomings with regard to acquired practical and communication competencies.

4. Conclusions and recommendation:

The respondents identified the lack of acquisition of practical and communication skills as shortcomings, which

also negatively impacted their personal satisfaction with the induction. Hence, further development of the basic

induction should address these problems. A possible approach would be a restructuring of the programme

towards allocating more training time to these areas while keeping the existing length. Furthermore, it would be

helpful to systematically assess the impact of the induction programme as well as its perception by the alumni.

KEYWORDS

Police

Employee training

Training cycle

On-the-job and off-the-job training

Development of competencies

Training-programme assessment

JEL CLASSIFICATION

J24 Human capital, skills, occupational choice, labor productivity

M53 Training

Vysoká škola ekonomie a managementu

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 1

2 Teoretická část ....................................................................................................................... 2

2.1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ................................................................................................2

2.1.1 Rozvoj lidských zdrojů .....................................................................................................2

2.1.2 Formování pracovníka ......................................................................................................3

2.2 Cyklus vzdělávání ........................................................................................................................6

2.3 Formy a metody vzdělávání .......................................................................................................11

2.3.1 Na pracovišti ...................................................................................................................11

2.3.2 Mimo pracoviště .............................................................................................................12

2.3.3 Rozhraní mezi pracovištěm a mimo pracoviště ..............................................................13

2.4 Vzdělávání policistů ...................................................................................................................14

2.5 Metodika ....................................................................................................................................14

3 Praktická část ....................................................................................................................... 16

3.1 Představení organizace a jejího systému vzdělávání..................................................................16

3.2 Základní odborná příprava .........................................................................................................18

3.2.1 Identifikace potřeby vzdělávání .....................................................................................18

3.2.2 Plánování ........................................................................................................................19

3.2.3 Realizace ........................................................................................................................20

3.2.4 Vyhodnocení ..................................................................................................................21

3.2.5 Průběh Základní odborné přípravy .................................................................................21

3.3 Vnímání Základní odborné přípravy absolventy ........................................................................24

3.3.1 Vyhodnocení všech odpovědí .........................................................................................25

3.3.2 Vyhodnocení odpovědí dle délky odsloužené doby .......................................................29

3.3.3 Vyhodnocení odpovědí dle délky absolvované přípravy................................................30

3.3.4 Vyhodnocení odpovědí dle pocitu připravenosti ............................................................32

3.3.5 Shrnutí výsledků .............................................................................................................35

3.4 Identifikace slabých stránek a návrhy na zlepšení .....................................................................37

4 Závěr .................................................................................................................................... 40

Literatura .................................................................................................................................. 42

Přílohy ......................................................................................................................................... I

Seznam obrázků:

Obrázek 1 propojení kompetencí ............................................................................................... 6

Obrázek 2 Cyklus vzdělávání ..................................................................................................... 6

Obrázek 3 Znázornění mezery ve vzdělání ................................................................................ 7

Obrázek 4 Grafické znázornění Kirkpatrickova modelu .......................................................... 10

Seznam grafů:

Graf 1 Odpovědi na otázky týkající se osobního rozvoj .......................................................... 28

Graf 2 Hodnocení okruhů dle odsloužené doby ....................................................................... 29

Graf 3 Hodnocení okruhů dle délky školní části základní přípravy ......................................... 30

Graf 4 Hodnocení kompetencí podle délky školní části základní přípravy ............................. 31

Graf 5 Hodnocení okruhů dle pocitu připravenost ................................................................... 32

Graf 6 Hodnocení úrovní vzdělávacích okruhů podle pocitu připravenost.............................. 33

Graf 7 Hodnocení kompetencí dle pocitu připravenost ........................................................... 33

Seznam tabulek:

Tabulka 1 Rozložení respondentů dle délky základní přípravy a délky služebního poměru ... 25

Tabulka 2 Výsledky četností všech odpovědí zkoumající vzdělávací okruhy ......................... 26

Tabulka 3 Průměrná dosažené hodnocení ................................................................................ 27

Tabulka 4 Výsledky četností všech odpovědí zkoumající rozvoj ............................................ 28

Tabulka 5 Vztah mezi délkou základní přípravy a pocitem připravenosti ............................... 34

Tabulka 6 Vztah mezi pocitem připravenosti a délkou služebního poměru ............................ 34

1

1 Úvod

Policie České republiky je státní bezpečnostní a ozbrojená složka, která k plnění svých

specifických úkolů využívá silné zákonné pravomoci a současně má mnohé zákonné

povinnosti. Aby byl příslušník policie schopen tyto úkoly řádně plnit, musí své povinnosti,

pravomoci, ale i zákonné a podzákonné normy upravující jeho činnost bezpodmínečně znát.

Práce si tedy klade za cíl představit systém vzdělávání v rámci Policie České republiky se

zaměřením na Základní odbornou přípravu a poté zjistit postoj absolventů k jejímu průběhu,

získaným znalostem, dovednostem a jejich uplatnění v policejní praxi, případně identifikovat

nedostatky a navrhnout možná řešení.

Znalosti a dovednosti potřebné pro výkon služby musí každý začínající policista nejprve získat.

Jedná se o specifické znalosti, které z větší části nelze získat v běžném občanském životě, ať


[…]


několika desítek z nich, nelze považovat vzorek respondentů za dostatečný natolik, aby mohl

reprezentovat názor všech policistů. Výzkum v takovém rozsahu by však byl nad rámec práce.
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I přes omezení by však tento výzkum mohl přinést poznatky především pro samotnou přípravu

či řízení doškolování policistů. Mohl by dodat potřebné informace školícím střediskům, i

liniovému managementu, kteří by tak mohl získat představu, kde nováčci pociťují nedostatky

základní přípravy, a vhodnou metodickou cestou tyto nedostatky odstranit tím, že jim

zprostředkují požadované dovednosti a znalosti. Nelze však opomenout fakt, že mnohé

vědomosti a dovednosti přichází až s praxí, kterou sebelepší metodika či vedení nemůže

nahradit.

Práci by bylo možno dále rozvíjet ke sběru dat mezi větší skupinou respondentů, jenž by rozšířil

počet oslovených policistů. Po takovém rozšíření by výsledky šetření byly přesnější a

objektivnější a závěry takového výzkumu by byly více vypovídající o názorech všech policistů.

Taktéž by bylo možné rozšířit i okruh otázek. Především by bylo možno zkoumat důvody

nespokojenosti se Základní odbornou přípravou tak, aby bylo možno analyzovat, proč se takové

množství respondentů cítilo spíše nepřipraveno. Na základě těchto zjištění by bylo možno

označit konkrétní nedostatky tohoto vzdělávacího programu a navrhnout opatření, která by je

buď odstranila, nebo alespoň omezila.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník předávaný respondentům při výzkumu

Dotazník

Základní odborná příprava u Policie České republiky

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jmenuji se Radek Bukva a jsem studentem Vysoké školy ekonomie a managementu,
obor Podniková ekonomika. Rád bych Vás touto cestou požádal o vyplnění tohoto
dotazníku, který se zaměřuje na Základní odbornou přípravu Policie České

republiky. Dotazník je součástí mé bakalářské práce. Prosím vás o pravdivé a pečlivé
vyplnění všech otázek. Odpovídejte prosím dle svého vlastního názoru a nevyhýbejte
se žádné kritice či chvále. V každé otázce prosím zvolte jednu odpověď, která nejlépe
vystihuje Vás názor. Dotazníkové šetření je zcela anonymní a jeho výsledek bude
shrnut ve zpracovávané práci.

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku. V případě dotazů
mne kontaktujte na e-mail radek.bukva@infovsem.cz.

Radek Bukva

1. Jak dlouho sloužíte u Policie ČR?
󠅜 Méně než 5 let
󠅜 6 – 10 let
󠅜 11 – 15 let
󠅜 16 – 20 let
󠅜 Více než 20 let

2. Jak dlouhou jste absolvoval(a) ZOP (školní část)?
󠅜 6měsíční
󠅜 9měsíční
󠅜 12měsíční
󠅜 Jinou formu: ____________________

Ohodnoťte ve škále 5 (naprosto souhlasím) – 1 (naprosto nesouhlasím) vzdělávací programy
ZOP v následujících oblastech:

Právo (trestní/přestupkové/dopravní)

Naprosto
souhlasím

Naprosto

nesouhlasím

5 4 3 2 1

3.
Jsem spokojen(a) s průběhem vyučování
v této oblasti (úrovní, náplní, lektorem, atp.).

4.
Získal(a) jsem výukou dostatečné teoretické
znalosti.

5.
Získané teoretické znalosti jsem aplikoval(a)
v aktivní službě.

II

Donucovací prostředky a služební zbraň a jejich použití

Naprosto
souhlasím

Naprosto

nesouhlasím

5 4 3 2 1

6.
Jsem spokojen(a) s průběhem vyučování
v této oblasti (úrovní, náplní, lektorem, atp.).

7.
Získal(a) jsem výukou dostatečné teoretické
znalosti.

8.
Získané teoretické znalosti jsem aplikoval(a)
v aktivní službě.

Komunikace a etika (např. příjem oznámení, sdělení tragické události, krizová komunikace, aj.)

Naprosto
souhlasím

Naprosto

nesouhlasím

5 4 3 2 1

9.
Jsem spokojen(a) s průběhem vyučování
v této oblasti (úrovní, náplní, lektorem, atp.).

10.
Získal(a) jsem výukou dostatečné teoretické
znalosti.

11.
Získané teoretické znalosti jsem aplikoval(a)
v aktivní službě.

Informační a komunikační systémy (ETŘ, Bedrunka, Matra, aj.)

Naprosto
souhlasím

Naprosto

nesouhlasím

5 4 3 2 1

12.
Jsem spokojen(a) s průběhem vyučování
v této oblasti (úrovní, náplní, lektorem, atp.).

13.
Získal(a) jsem výukou dostatečné teoretické
znalosti.

14.
Získané teoretické znalosti jsem aplikoval(a)
v aktivní službě.

III

Jak podle Vás ZOP podpořila Váš osobní rozvoj:

Naprosto
souhlasím

Naprosto

nesouhlasím

5 4 3 2 1

15.
Získal(a) jsem znalosti, které mohu využít v
aktivní službě.

16.
Získal(a) jsem konkrétní dovednosti, které
mohu využít v aktivní službě.

17.
Osvojil(a) jsem si zásady chování a
komunikace, které mohu využít.

18.
Dala mi základ pro získání dalších schopností
a dovedností

19.
Ukázala mi oblasti, v nichž se musím nadále
rozvíjet.

20. Cítil(a) jste se po absolvování ZOP dostatečně připraven(a) na výkon služby?
󠅜 Ano
󠅜 Spíše ano
󠅜 Spíše ne
󠅜 Ne

Děkuji

Zdroj: vlastní zpracování