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Další hodnocení:
Autor zpracoval bakalářskou práci na téma Základní odborná příprava příslušníků Policie České republiky a její

vnímání absolventy. Cíl práce je jednoznačně formulován. Nicméně, v práci by prospělo míti kapitolu s moderními

trendy ve vzdělávání (např. využití digitálních nástrojů ve vzdělávání a rozvoji zaměstnanců (blended learning, e-

learning, m-learning, webinář, microlearning, nanolearning) a rozpracovat více kapitolu 2.4, která je velmi strohá

a obecná, chybí konkrétní předpoklady pro praktickou část práce. Metodika na str. 14 a 15 je velmi obecná, chybí

informace o výběrovém souboru (jeho velikosti, návratnosti, vyhodnocení dat, atd.). Informace konkrétnější jsou

uvedeny až na straně 24. S ohledem na velký datový soubor (n=109) postrádám hlubší statistické vyhodnocení dat

(např. testování závislostí). Výsledky jsou ale dostatečně zpracovány, ohodnoceny a byla navržena doporučení (i

když obecnějšího charakteru). V práci se vyskytují zastaralé zdroje. I přes výše uvedené nedostatky však mohu

říci, že autor prokázal schopnost analýzy a syntézy, navrhl konkrétní doporučení, proto práci i přes výše uvedené

nedostatky doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Vysvětlete, proč v rámci šetření podle Vašeho názoru, dopadl nejhůře hodnocený okruh „komunikace"?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jakými metodami byste prohloubil zlepšení komunikačních dovedností?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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